82

Serviço Público Federal

CONSELHO REGIONAL DE ODONTOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE

ATA DA CCCXLVIII REUNIÃO ORDINÁRIA DO PLENÁRIO

DO CONSELHO REGIONAL DE ODONTOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE

Aos vinte e oito dias do mês de março do ano de dois mil e doze, às doze horas, foi realizada nesta 1

cidade do Natal, capital do Rio Grande do Norte, a CCCXLVIII Reunião Ordinária do Plenário do 2

Conselho Regional de Odontologia do Rio Grande do Norte, em sua sede situada na Rua Cônego 3

Leão Fernandes, seiscentos e dezenove, Petrópolis, com a presença dos Conselheiros Efetivos: 4

Eimar Lopes de Oliveira – Presidente, Jaldir da Silva Cortez – Secretário, Tarcísio de Brito Guerra - 5

Tesoureiro, Gláucio de Morais e Silva e Antônio Roberto da Fonseca Barbosa. Suplentes: Aldenisia 6

Alves Albuquerque Barbosa, Eduardo Zilson da Costa Freire, Rosangela Oliveira da Câmara, e 7

Gentil Homem de Araújo Neto. A reunião foi aberta pelo Presidente Eimar Lopes de Oliveira, que 8

solicitou que fosse feita a leitura da ata da sessão anterior a qual depois de lida foi aprovada sem 9

emendas. COMUNICAÇÕES: O Presidente comunicou que o saldo existente no Banco do Brasil 10

S/A e Caixa Econômica Federal é de R$ 197.395,95 (Cento e noventa e sete mil trezentos e noventa 11

e cinco reais e noventa e cinco centavos), distribuídos da seguinte maneira: Banco do Brasil S/A, 12

conta nº 74.034-9 com R$ 24.839,78 (Vinte e quatro mil oitocentos e trinta e nove reais e setenta e 13

oito centavos), conta nº 74.121-3 com R$ 8.904,85 (Oito mil novecentos e quatro reais e oitenta e 14

cinco centavos), poupança nº 74.034-9 com R$ 162.594,93 (Cento e sessenta e dois mil quinhentos 15

e noventa e quatro reais e noventa e três centavos), Caixa Econômica Federal, conta nº 710.733-4 16

com R$ 447,24(Quatrocentos e quarenta e sete reais e vinte e quatro centavos) e conta nº 725.744-1 17

com R$ 609,15(Seiscentos e nove reais e quinze centavos). Por último comunicou: 1) Que será 18

realizada a eleição do CRO-RN, para renovação dos Conselheiros Efetivos e Suplentes deste 19

Regional, para o biênio 14.07.2012 a 13.07.2014, no dia 29 de março de 2012, na Academia Norte-20

Rio-Grandense de Odontologia, no horário das 8:00h até as 17:00h. 2) Que através da Portaria 21

CRO-RN-002, de 19 de março de 2012. O Presidente da Comissão Eleitoral do Conselho Regional 22

de Odontologia do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista o 23

disposto no art. 58 do Regimento Eleitoral, aprovado pela Resolução nº 80, de 12 de dezembro de 24

2007, do Conselho Federal de Odontologia, resolve designar os Cirurgiões-Dentistas abaixo 25

nomeados para integrarem, nas funções indicadas, a mesa eleitoral adiante numerada, a qual 26

procederá ao recebimento dos votos por correspondência dos inscritos neste CRO, durante a 27

realização em 29 de março de 2012, da eleição para a renovação da composição deste Conselho 28

Regional, para o biênio de 14 de julho de 2012 a 13 de julho de 2014. Presidente: Moema de Lemos 29

Santos Barreto, CRO-RN-941; Mesário: Consuelo Primola de Gusmão, CRO-RN-142; Secretário: 30

Dennyson Brito Holder da Silva, CRO-RN-2027; Suplente: Luiz Carlos de Lima Barros, CRO-RN-31

934; Suplente: Marcilio Dias Chaves de Oliveira, CRO-RN-547; Suplente: Adali Soares Lins Bahia, 32

CRO-RN-416; Local: CRO-RN (R. Cônego Leão Fernandes, 619 – Natal/RN). 3) Que através da 33

Portaria CRO-RN-003, de 19 de março de 2012. O Presidente da Comissão Eleitoral do Conselho 34

Regional de Odontologia do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais, e tendo em 35

vista o disposto no art. 58 do Regimento Eleitoral, aprovado pela Resolução nº 80, de 12 de 36

dezembro de 2007, do Conselho Federal de Odontologia, resolve designar os Cirurgiões-Dentistas 37

abaixo nomeados para integrarem, nas funções indicadas, a mesa eleitoral adiante numerada, a qual 38

procederá ao recebimento dos votos dos inscritos neste CRO, durante a realização em 29 de março 39

de 2012, da eleição para a renovação da composição deste Conselho Regional, para o biênio de 14 40

de julho de 2012 a 13 de julho de 2014. Mesa 02 – Presidente: Olívio Jorge Domingues Santana 41

Silva, CRO-RN-475; Mesário: Vera Maria Martins de Castro, CRO-RN-798; Secretário: Melusia 42

Rodrigues Soares, CRO-RN-282; Suplente: Wolney de Almeida Junior, CRO-RN-2390; Suplente: 43

83

Serviço Público Federal

CONSELHO REGIONAL DE ODONTOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE

Wendell Lima de Carvalho, CRO-RN-2173; Suplente: Rhanna Valeska Maranhão de Paiva, CRO-44

RN-1728; Local: Academia Norte-Rio-Grandense de Odontologia (R. Múcio Galvão, 480 – Tirol – 45

Natal/RN). Mesa 03 – Presidente: Ivanildo Ferreira de Carvalho, CRO-RN-515; Mesário: Ana 46

Stella de Vasconcelos Villar, CRO-RN-1299; Secretário: Vinicius Farias Viana, CRO-RN-3252; 47

Suplente: Ricardo Luiz Medeiros da Fonseca, CRO-RN-2324; Suplente: Carlene Miki de Brito 48

Kato, CRO-RN-2380; Suplente: Milena Furtado de Medeiros, CRO-RN-2360; Local: Academia 49

Norte-Rio-Grandense de Odontologia (R. Múcio Galvão, 480 – Tirol – Natal/RN). 4) Que através 50

da Portaria CRO-RN-004, de 19 de março de 2012. O Presidente da Comissão Eleitoral do 51

Conselho Regional de Odontologia do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais, e 52

tendo em vista o disposto no art. 58 do Regimento Eleitoral, aprovado pela Resolução nº 80, de 12 53

de dezembro de 2007, do Conselho Federal de Odontologia, resolve designar os Cirurgiões-54

Dentistas abaixo nomeados para integrarem, nas funções indicadas, a mesa eleitoral adiante 55

numerada, a qual procederá ao recebimento dos votos dos inscritos neste CRO, durante a realização 56

em 29 de março de 2012, da eleição para a renovação da composição deste Conselho Regional, para 57

o biênio de 14 de julho de 2012 a 13 de julho de 2014. Mesa 04 – Presidente: Rafael Lopes Ferreira 58

Lima, CRO-RN-3554; Mesário: Daniel Borja de Freitas, CRO-RN-2928; Secretário: Marília 59

Queiroga Rocha da Nóbrega, CRO-RN-3565; Suplente: Welbo Bezerra Antas, CRO-RN-1756; 60

Suplente: Kaline Olimpia Fernandes De Souza, CRO-RN-2174; Suplente: Cynthia Mendes 61

Benevides, CRO-RN-3012; Local: Delegacia Regional (Av. Diocesana, 266 – Nova Betânia – 62

Mossoró/RN). 5) Que a Cirurgiã-Dentista Denise Tavares Camara, CRO-RN-CD-3033,  solicitou 63

isenção da anuidade de 2012, por exercer exclusivamente na área militar, Declaração do Ministério 64

da Marinha do Brasil. 6) Que foi autorizado o pagamento das despesas com refeições para os 65

conselheiros durante a realização da reunião. EXPEDIENTE: 1) Ofício CFO-448/20, encaminhando 66

o Processo de Prestação de Contas deste Conselho Regional de Odontologia do Exercício de dois 67

mil e onze, relativo ao período de primeiro de janeiro a trinta e um de dezembro de dois mil e onze, 68

Processo CFO-SEF-112/2012 solicitando a elaboração do Relatório do referido período e 69

informando que a Prestação de Contas deverá ser examinada pela Comissão de Tomada de Contas e 70

posteriormente pelo Plenário e Assembléia Geral. 2) Ofício CFO-500/21, datado de 28.02.2012, 71

encaminhamos-lhe para ciência, cópia da Portaria CFO-SEC-11/2012, que designa como 72

observador do Conselho Federal de Odontologia, nas eleições a serem realizadas no Conselho de 73

Odontologia do Rio Grande do Norte, no dia 29 de março de 2012, o Conselheiro-Federal Cláudio 74

Foutana. 3) Ofício CFO-520 – circular, datado de 29.02.2012, vimos convocá-lo para uma reunião 75

no CFO, no dia 06 de março p.v., das 14 às 18:00h, no Rio de Janeiro/RJ. 4) Ofício CFO-610/ - 76

circular, datado 07.03.2012, encaminhamos para ciência cópia da Resolução CFO-114/2012, que 77

normatiza os cursos de especialização e de praticas integrativas e complementares a saúde bucal, à 78

distância. 5)  Ofício CFO-613/25, datado de 07.03.2012, temos a grata satisfação de comunicar-lhe 79

que o Dr. Solon Galvão Neto, indicado por esse Regional, foi escolhido pela Comissão da Medalha 80

de Hora ao Mérito Odontológico Nacional para receber a homenagem a ser concedida por este CFO. 81

A outorga da comenda será as 20:00h do dia 14.04.2012, no Hotel Windsor – Barra, durante a 82

solenidade comemorativa dos 48º aniversário de criação dos Conselhos de Odontologia, no Rio de 83

Janeiro/RJ. 6) Ofício CFO-655/26, datado de 12.03.2012, encaminhamos-lhe cópia a Portaria CFO-84

SEC-23, de 09 de março de 2012, substituir o observador do Conselho Federal de Odontologia, 85

designado pela Portaria CFO-SEC-11, de 24.02.2012, pelo Conselheiro-Federal Mário Tavares 86

Moreira Júnior, nas eleições a serem realizadas no Conselho Regional de Odontologia do Rio 87

Grande do Norte, no dia 29 de março de 2012. 7) Ofício CFO-656/27, datado de 12.03.2012, 88

cumpre-nos informar que designamos o CD-Mário Tavares Moreira Júnior, como observador do 89

84

Serviço Público Federal

CONSELHO REGIONAL DE ODONTOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE

CFO na eleição a ser processada nesse CRO-RN, no próximo dia 29, em substituição ao CD-90

Cláudio Fontoura Nogueira da Cruz. 8) Ofício CFO-711/28, datado de 14.03.2012, encaminhamos 91

cópia da Portaria CFO-SERESP-226/2012, que concede reconhecimento do curso de especialização 92

em Ortodontia, promovido pela FUNORTE - Faculdades Unidas do Norte de Minas-Núcleo 93

Mossoró/RN, período de 19.01.20122 a 29.06.2012. 9) Ofício CFO-739- circular, datado de 94

15.03.2012, cumpre-nos informar-lhe que a programação referente aas comemorações dos 48º 95

aniversário dos Conselhos de Odontologia será a seguinte: a) dia 13.04.2012 – das 14:00h às 96

18:00h: palestras e dia 14.04.2012 – as 20:00h – solenidade Comemorativa. Entrega da Medalha de 97

Honra ao Mérito Odontológico Nacional e do Diploma referente ao Prêmio Brasil Sorridente. 10) 98

Ofício CFO-776/ - circular, datado de 22.03.2012, comunica que foram escolhidos, para receberem 99

o Premio Brasil Sorridente/Conselhos de Odontologia referente ao ano de 2011. Os primeiros 100

lugares receberão um equipamento odontológico, do segundo ao quinto lugar uma placa alusiva, os 101

demais participantes, um diploma. Os municípios serão homenageados durante a Solenidade 102

Comemorativa do 48º aniversário dos Conselhos de Odontologia a ser realizado no dia 14 de abril 103

de 2012, no Windsor Barra Hotel, no Rio de Janeiro/RJ. 11) Ofício 04/2012, datado de 23.03.2012, 104

comunica que será realizado o XII Congresso de Odontologia do RN, organizado pela ABO-RN, 105

com a presença da classe odontológica nas diversas atividades cientificas, sociais e culturais que 106

será realizado no período de 23 a 26.08.2012 e solicita a este Conselho um patrocínio no valor de 107

R$ 4.000,00 (quatro mil reais), referente a aquisição de passagens aéreas para participação de 108

professores durante a realização do referido congresso. 12) Ofício CFO-789/ - circular datado de 109

26.03.2012, informamos a relação completa dos municípios candidatos ao Premio Brasil 110

Sorridente/Conselhos de Odontologia, com a classificação obtida. ORDEM DO DIA: 1) Processos: 111

12/2010, 54/2012, 73/2010, 112/2010, 224/2010, 235/2010, 240/2010, 371/2010, 455/2011, 112

27/2012, 32/2012, 127/2012 e 138/2012. Interessados respectivamente: Hugo Dias Marinho, 113

Fernanda Suerda Azevedo Medeiros, Kivia Luna e Silva, Avani de Moura Souza, Dandara Camila 114

de Carvalho Nunes, 3704-PV, Eduardo Araujo de Melo, 3715-PV, Laisla Dianne de Macedo 115

Dantas, 3717-PV, Marcelo Leite Machado da Silveira, 3761-PV, todas com validade até 116

17.07.2012, que solicitaram inscrição principal de cirurgião-dentista, Nadilson Braga de Oliveira, 117

do CRO-BA, Victor Diniz Borborema dos Santos, do CRO-AM, Francisco José Coni Escanhuela, 118

do CRO-SC, que solicitaram inscrição principal de cirurgião-dentista por transferência para este 119

Conselho, João Roberto Brito, CRO-RN-CD-1860 e Rênio Ricardo da Costa Brito, CRO-RN-CD-120

1075, que solicitaram reativação de inscrição principal de cirurgião-dentista. Relator: Jaldir da Silva 121

Cortez. 2) Processos: 68/2012, 120/2012, 118/2012, 130/2012, 115/2012, 72/2012, 104/2012, 122

111/2012, 122/2012, 144/2012 e 146/2012. Interessados respectivamente: Cleide Barbosa da Silva, 123

Rafaelly da Silva Ferreira, que solicitaram inscrição principal de auxiliar em saúde bucal, Patrícia 124

Kelly Gomes Dantas de Oliveira, Caroline de Mônaco Machado, que solicitaram inscrição principal 125

de técnico em saúde bucal, Francisco Gomes Menezes da Silva Mota, que solicitou inscrição 126

principal de técnico em prótese dentária, IORN – Instituto de Radiologia Odontológica do Rio 127

Grande do Norte, Núcleo X Ltda, Maria Suzete Alves Queiroz, J R Furtado Odontologia e 128

Fonoaudiologia Integrada Ltda ME, Crer Imagem Ltda e Débora da Silva Palmeira, que solicitaram 129

inscrição de clinica. Relator: Tarcisio de Brito Guerra. 3) Processos: 63/2012, 81/2012, 129/2012, 130

195/2012, 25/1978, 85/1989, 178/1990, 76/2005, 186/2010, 114/2011, 327/2011, 188/2001, 131

213/2001, 303/2003, 306/2003, 12/2006, 401/2009, 407/2008 e 16/2009. Interessados 132

respectivamente: Brenda Braga de Sousa, CRO-RN-CD-2968, que solicitou inscrição de 133

especialista em Ortodontia, certificado expedido pela Faculdade CIODONTO/PR, Alexandre 134

Messeder Moura, CRO-RN-CD-3522, que solicitou inscrição de especialista em Endodontia, 135

85

Serviço Público Federal

CONSELHO REGIONAL DE ODONTOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE

certificado expedido pela PUC/RJ, Enir Dias Segundo, CRO-RN-CD-1955, que solicitou inscrição 136

de especialista em Ortodontia, certificado expedido pelo COESP/PB, Conceição Aparecida 137

Dornelas Monteiro Maia, CRO-RN-CD-2076, que solicitou inscrição de especialista em Radiologia 138

Odontológica e Imaginologia certificado expedido pela UNIPE/PB, Carmelia dos Anjos Soares 139

Dantas, CRO-RN-CD-591, Maria Lucia Holanda Melo Pires, CRO-RN-CD-1364, Lucio Flavo 140

Araujo Soares, CRO-RN-CD-1451, Dinarte Lyra Lima, CRO-RN-CD-2883, Maria Gercina Dantas, 141

CRO-RN-CD-703, Diogo Camara de Andrade, CRO-RN-CD-3838, Paulo Emanoel Gabriel 142

Medeiros, CRO-RN-CD-3920, Claudia Laercia Domingos, CRO-RN-ASB-112, Rosilete do 143

Nascimento Marinho, CRO-RN-ASB-133, Maria José França Alves Ribeiro, CRO-RN-ASB-812, 144

Maria do Socorro do Nascimento, CRO-RN-ASB-395, Márcia Ligia Pereira do Nascimento, CRO-145

RN-ASB-1090, Gercineide de Lucena Silva Nunes, CRO-RN-ASB-1447, Odonto Medica 146

Comercial Ltda, CRO-RN-EPO-4 e A de M M Fernandes, CRO-RN-EPO-5, que solicitaram 147

cancelamento de inscrição principal por encerramento da atividade profissional de acordo com o 148

artigo 157, parágrafo 4º, alínea “b”, da Resolução CFO-063/2005. Relator: Gláucio de Morais e 149

Silva.. 4) Processos: 109/2012, 112/2012, 119/2012, 110/2012, 128/2012 e 121/2012. Interessado: 150

CRO-RN. Assunto: Efetivação das inscrições provisórias dos cirurgiões-dentistas: Caline Iara 151

Jacome Silva, 4038-PV, Erico Jorge Germano Alves, 4039-PV, Pedro Victor Pinto Maia, 4041-PV, 152

Ana Karolina da Silva Dantas Barros, 4042-PV, todas com validade até 03.02.2014, Demócrito 153

Nicacio Carvalho de Amorim Filho, 4043-PV, com validade até 16.12.2013 e Alicson Fernandes 154

Monteiro, 4044-PV, com validade até 03.02.2014. Os processos acima mencionados, após terem 155

sido analisados separadamente pelo Plenário, foram aprovados por unanimidade. Nada mais 156

havendo a tratar o Presidente agradeceu a presença de todos, declarou encerrada a reunião, da qual, 157

eu Jaldir da Silva Cortez - Secretário, mandei lavrar a presente ata, que depois de lida e se achada 158

conforme, vai assinada por mim, pela Presidente e demais presentes. Em tempo: na Ata da II 159

Reunião Extraordinária do Plenário realizada no dia 28.03.2012, na linha numero 02 após a letra a, 160

leia-se: II Reunião Extraordinária do Plenário do Conselho Regional de Odontologia do Rio Grande 161

do Norte e não CCCXLVIII Reunião Ordinária do Plenário do Conselho Regional de Odontologia 162

do Rio Grande do Norte. 163